
             

 

 

2025 年 12 月吉日 

ＥＮＥＯＳ株式会社麻里布製油所 
総務グループ 

〒740-0061 玖珂郡和木町和木 6-1-1 
TEL：0827-24-6100 

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/marifu/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 66 号 

 

定期修理工事 ＜期間：１月上旬～４月中旬予定＞ 

１月上旬から４月中旬にかけて、法令の定めに基づき、装置や設備の点検、検査および補

修工事を行います。 

交通ルール・マナーの徹底 

期間中は、通勤時間帯を中心に通常よりも多くの工事車両や作業員が出入りします。入構

者に対する教育を徹底することにより、交通ルール・マナーを含む交通安全について、細心

の注意を払います。 

・小瀬川沿い町道（国道２号線⇔ＥＮＥＯＳ正門）は４０km/h（一部区間は３０km/h遵守）

を目安とし、走行します。  

・和木町生活道路(中灰場地区、沖灰場地区)への自動車乗り入れを禁止します。 

・小瀬川沿い町道の待機駐車を禁止します。 

近隣の皆様におかれましては、車両増加に伴う交通渋滞などご不便をおかけしますが、ご理

解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

近隣の皆様におかれましては、車両増加に伴う交通渋滞などご不便をおかけしますが、ご

理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

Ｅ
Ｎ
Ｅ
Ｏ
Ｓ
株
式
会
社 

麻
里
布
製
油
所
安
全
ス
ロ
ー
ガ
ン 

小
さ
な
気
づ
き
も
大
切
に 

感
性
高
め
た
考
動
で 

チ
ー
ム
麻
里
布
の
ゼ
ロ
災
達
成 

ヨ
シ
！ 

所長ご挨拶 
皆様におかれましては、平素より私どもの操業にご理解

とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊所では、２０２６年１月より大型定期修理工事を実施

する予定です。当工事においても、「安全」と「コンプライ

アンス（法令遵守）」を最優先で行い、安定操業に努めて

まいります。今後ともご支援を賜りますようお願い申し上

げます。 

ＥＮＥＯＳ株式会社 

麻里布製油所長 加藤 克幸 

環境パトロール（臭気、騒音の監視）の実施 

定期修理工事期間中は、近隣地域にて定期的に臭気および騒音の測定を行い、環境状況を

監視しています。地域の皆様にご安心いただけるよう、環境管理に努めております。 

お気付きの点やご不明な点がございましたら、遠慮なくご連絡ください。 

【定期補修工事に関する連絡先】総務グループ：０８２７－２４－６１００ 

 

装置の停止や運転開始の際には、フレアスタックの炎(※)が一時的に

大きくなったり、音が大きくなったりする場合があります。これは余剰

ガスを安全に燃焼･排出するための通常の工程であり、異常ではありま

せんのでご安心ください。 

(※)フレアスタック：余剰ガスを高所で安全に燃焼処理するための装置です。 

 

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/marifu/


             

 

 

2025 年 12 月吉日 

ＥＮＥＯＳ株式会社麻里布製油所 
総務グループ 

〒740-0061 玖珂郡和木町和木 6-1-1 
TEL：0827-24-6100 

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/marifu/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

社会貢献活動 ～ENEOS わき愛あいの森での森林保全活動～ 

１０月１８日（土）蜂ヶ峯総合公園内の森にて森林保全活動に取り組みました。 

当日は、和木町里山研究会のご指導のもと、社員とその家族や弊社ＯＢ、和木町役場の

皆さんにご参加いただき、総勢８７名でやまもも園の除 

       草、枯れ木搬出作   

       業を行いました。 

 

 

 

 

tys テレビ山口『ちぐまや家族 plus』で弊所の活動が紹介されます 

 tysテレビ山口の番組「ちぐまや家族 plus」（毎週土曜日午前９時２５分～）で弊所が取り組んでいる

炭素材を中心としたカーボンニュートラル活動が特集されることになりました。１１月２９日（土）に

初回放送は終了し、来年の３月にかけて６回程度放送される予定です。次回は１月上旬放送予定で収録

やロケを行っていますので、ご視聴いただけますと幸いです。          

【番組内容】炭素材を使用し、山口県内の池の水質改善や用水路の悪臭除去に取り組みます。１回目の

放送では炭素材の効果を紹介し、視聴者の方から炭素材を利用してほしい池・用水路を募集しています。

２回目以降の放送では、応募のあった池・用水路へ実際に炭素材を設置し、環境改善を図る予定です。

山口県全体の環境貢献活動に取り組む大型企画です！！ 

 

 

 

 

 

カーボンニュートラル活動 

 昨年１２月のしらさぎでお伝えした炭素材によるあさりの 

生育実験について、その後の取り組みをお知らせします。 

今回はあさりを袋網と被服網(※１)の２箇所で、炭素材無・ 

少・多にそれぞれ分けて成長の違いを観察しました。結果は、 

袋網と被服網の両方で炭素材多のあさりが一番生存率が高く、 

またサイズも大きい結果となり、炭素材の効果があることが 

分かりました。 

 また、海洋生物に対して良い影響を与えることが判明した 

ため、現在江田島・柱島にて牡蠣の養殖にも炭素材を入れて 

おります。今度も継続的に実験を行ってまいります。 

(※１)稚貝を外敵から守るための保護網です。被服網は上から覆うタイプ、袋網は袋の中に入れるタイプです。 

 

 

 

この度、国道２号線栄橋

南詰交差点近くに看板

を設置しました！ 

https://www.eneos.co.jp/company/about/branch/marifu/

